
8 ■ SEGUNDA-FEIRA | 8 de junho de 2015 CORREIO DO POVO

Pregão Eletrônico
N° 0271/15 – Prestação de Serviços de Transporte e Içamento de
Ressonância Magnética.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0295/15 – Instalação de Blindagem de Radiofrequência e Blindagem
Magnética para Equipamento de Ressonância Magnética.
Realização: dia 19/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0309/15 – Execução de Reforço Estrutural em Laje para Instalação de
Ressonância Magnética, com Fornecimento de Mão-de Obra e Materiais.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0316/15 – Aquisição de Produtos Químicos para Tratamento de Água das
Caldeiras, com Cessão Gratuita de Uso de Equipamentos – Contrato.
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0318/15 – Registro de Preços de Arquivo Deslizante Mecânico.
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0330/15 – Registro de Preços de Materiais para Laboratório de
Análise de Metabólitos.
Realização: dia 29/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0335/15 – Aquisição de Órtese e Prótese para Sistema de Terapia à Vácuo,
com Cessão Gratuita de Bomba de Vácuo - Contrato
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0349/15 – Prestação de Serviços de Limpeza Externa de Vidros e Limpeza de
Superfícies com Exposição à Situação de Risco.
Realização: dia 19/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0351/15 – Contratação de Laboratório para Realização de Exames de
Microscopia Eletrônica de Biópsia de Rim - Contrato.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0354/15 – Registro de Preços de Relógio Ponto, Controles de Acesso e
Sistema para Leitura Biométrica.
Realização: dia 13/07/2015, às 10:00 horas.
Nº 0359/15 – Manutenção/Reposição do Toldo de Proteção na Área Externa da
Casa de Apoio do HCPA (Materiais e Mão-de-Obra).
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0390/15 – Aquisição de Materiais Médico Hospitalar - Contrato
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0400/15 – Aquisição de Fios Cirúrgicos - Contrato
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0416/15 – Aquisição de Metotrexato Comprimido.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0421/15 – Registro de Preços de Tomada Redonda Preta.
Realização: dia 26/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0432/15 – Registro de Preços de Medicamentos.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
Nº 0433/15 – Aquisição de Medicamentos - Contrato
Realização: dia 24/06/2015, às 09:00 horas.
N° 0434/15 – Registro de Preços de Carnes – Bovina, Suína, Frango,
Peixes e Embutidos.
Realização: dia 22/06/2015, às 09:00 horas.
As propostas devem ser entregues no site www.hcpa.ufrgs.br - Pregão Eletrônico, até
a data e horário indicados no edital, sendo que no dia e horário acima será realizada
a fase de lances.

Porto Alegre, 08 de junho de 2015
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO,

Coordenador da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério da
Educação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ/RS informa que a CONVOCAÇÃO PARA AS
PROVAS OBJETIVAS, já se encontra disponível nos sites www.makiyama.com.br e
www.gravatai.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ / RS
EXTRATOS DOS EDITAIS n° 08 e 09/2015

Concurso Público 01 / 2015 – Processo Seletivo Público 01/2015

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Após um início de ano em bai-
xa, as exportações de carne suí-
na brasileira devem retomar o
nível próximo de 50 mil tonela-
das por mês, considerado um
“ponto de equilíbrio” da cadeia,
em julho. Esta é a
expectativa do se-
tor, tendo em vista
que em abril as ven-
das do produto para
o exterior tiveram
aumento de volume
(20%) e de fatura-
mento (9%) em rela-
ção a março, revela
o vice-presidente de suínos da
Associação Brasileira de Proteí-
na Animal (ABPA), Rui Vargas.
Nos dois primeiros meses deste
ano as exportações de carne suí-
na não foram boas, em razão da

redução da demanda em vários
países. O índice ficou 8% a 10%
abaixo da média do período. Em
março, no entanto, as vendas ini-
ciaram uma reação.

A ABPA diz que a tendência
é as vendas para fo-
ra do país continua-
rem crescendo, pois
a Rússia, principal
mercado para a car-
ne suína, já está re-
tomando as importa-
ções e em março ele-
vou seus embarques
em 43,5% em rela-

ção a fevereiro. “A Rússia está
buscando novos contratos com
indústrias brasileiras, assim co-
mo alguns países da Ásia. O
Mercosul também está retoman-
do as importações”, observa. Pa-

ra o segundo semestre deste
ano, são esperados níveis de ex-
portações bem satisfatórios e
aquecimento do mercado inter-
no. O volume anual das exporta-
ções do país tem sido, nos últi-
mos três anos, entre 500 mil e
520 mil toneladas.

O diretor executivo do Sips,
Rogério Kerber, diz que o merca-
do internacional de carne, em
geral, não teve bom desempe-
nho no início do ano. Observa
que os mercados importadores
são grandes produtores de petró-
leo, que enfrentaram dificulda-
des em 2014 em razão de queda
no preço do produto. Além dis-
so, também destaca que o princi-
pal mercado da carne suína bra-
sileira, a Rússia, teve dificulda-
de para importar devido ao frio.

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 1/Junho/15 a 5/Junho/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,80 R$ 4,40
Médio (**) R$ 4,96 R$ 4,53
Máximo R$ 5,30 R$ 4,60

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

Passo Fundo recebe circuito de gestão
■ Desafio de gestão, eficiência produtiva, Código Florestal e sucessão fami-
liar estão entre os temas que serão discutidos hoje, na Universidade de
Passo Fundo (UPF), na segunda etapa do Circuito de Gestão e Inovação no
Agronegócio 2015, promovido pelo Instituto de Educação do Agronegócio
(I-UMA). Com entrada franca, o evento se inicia às 14h. Com o tema Código
Florestal e Cadastro Ambiental Rural, o desembargador aposentado
Wellington Pacheco Barros será um dos palestrantes.

A
inda sem previsão de
chegada ao mercado, os
medicamentos genéricos

de uso veterinário devem custar
de 40% a 70% menos que os ori-
ginais. Segundo o presidente do
Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Rio Grande do
Sul (CRMV-RS), Rodrigo Loren-
zoni, o primeiro percentual é
sustentado por estudo da Confe-
deração Nacional da Indústria
(CNI), enquanto o segundo tem
sido sistematicamente repetido
pela ministra Kátia Abreu. “É
com esses dados que estamos
trabalhando”, comenta.

Lorenzoni ressalta que, para
o CRMV-RS, o fundamental é
que os genéricos contenham as
mesmas propriedades dos origi-
nais. “Não é admissível, por
exemplo, que um antiparasi-
tário seja aplicado no rebanho e
não corresponda, colocando em
risco a nossa saúde.” Apesar da
preocupação, Lorenzoni afir-
mou que o Ministério da Agricul-
tura (Mapa) conta com um nú-
cleo técnico “muito competente
e capacitado”, que seguramente
dará atenção a isso. Para o vice-
presidente da Farsul, Gedeão
Pereira, os genéricos de uso ve-
terinário devem reproduzir os
da linha humana, “com qualida-

de e economia.”
O vice-presidente executivo

do Sindicato Nacional da Indús-
tria de Produtos para Saúde Ani-
mal(Sindan), Emílio Salani, dis-
se não ser possível
estimar a data de
chegada dos medica-
mentos ao mercado
porque nem todas
as indústrias de pro-
dutos para saúde
animal irão optar
por produzir o gené-
rico. “Vai depender
da opção e da celeri-
dade de cada empre-
sa em encaminhar
os registros.”

O decreto que re-
gulamenta o regis-
tro de medicamen-
tos genéricos de
uso veterinário foi
assinado pela presi-
dente Dilma Rous-
seff no início de
maio. A publicação
ocorreu três anos
após sancionada a
lei criada com esta
finalidade. O regis-
tro de produtos ge-
néricos veteriná-
rios estará a cargo
do Ministério da

Agricultura. O mercado de me-
dicamentos veterinários movi-
menta R$ 14 bilhões por ano,
sendo R$ 600 milhões para ani-
mais domésticos.

500

Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

5/Junho/2015 Variação Fechamento
Julho/2015 -0,08¾ 9,37¾
Agosto/2015 -0,10¼ 9,24½
Setembro/2015 -0,09¾ 9,16
Novembro/2015 -0,09¾ 9,14¼
Janeiro/2016 -0,09¼ 9,21¾
Março/2016 -0,09¾ 9,26¼
Maio/2016 -0,09¾ 9,29½

mil toneladas é o
volume anual de

vendas ao exterior.

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

ARTHUR PULS / CP MEMÓRIA

■ O brasileiro José Graziano da Silva foi reeleito, no sábado, em Roma,
diretor-geral da Organização das Nações Unidas para a Agricultura e a Ali-
mentação (FAO). Com 177 votos recebidos, de um total de 182 emitidos,
ele irá cumprir seu segundo mandato à frente da instituição. Ex-ministro
de Segurança Alimentar no governo Lula, Graziano permanece na direção
do órgão até julho de 2019. A eleição ocorreu no primeiro dia da 39ª confe-
rência da FAO, que segue até 13 de junho. Em um breve discurso após a
votação, Graziano reafirmou o compromisso da entidade em trabalhar pa-
ra erradicar a fome e a desnutrição no mundo.

Genéricos podem ter
custo até 70% menor
Apesar de decreto, produtos ainda não têm data para chegar ao mercado

ARROZ

Inovação é tema de encontro

FAO reelege Graziano como diretor-geral

Mercado movimenta R$ 14 bilhões por ano no país

A 8ª edição da Semana Arro-
zeira, promovida pela Associa-
ção dos Arrozeiros de Alegrete,
teve início ontem e segue até o
dia 13 de junho, no município
que tem 60% da sua economia li-
gada ao cultivo do cereal. Neste
ano, o evento tem como tema a
inovação e a inteligência como
agentes transformadores.

A programação divide-se en-
tre o CTG Farroupilha, onde
ocorrem palestras temáticas, e
comunidades rurais de Alegrete
e Quaraí, que receberão informa-
ções técnicas sobre o cultivo. Se-
gundo o coordenador do evento,
Gilberto Pilleco, um dos objeti-

vos da iniciativa é descobrir e
formar lideranças que possam
contribuir com o crescimento da
região. Por isso, a programação
tem um formato para estimular
o debate nas comunidades do
que deve ser feito para criar so-
luções para problemas e poten-
cializar qualidades.

Entre os temas a serem discu-
tidos ao longo da programação
estão os desafios do Brasil para
o comércio exterior, sucessão ru-
ral e estradas rurais, além de as-
suntos técnicos e ambientais, as-
sim como palestras de gestão de
propriedade e uso de recursos
naturais.

SUÍNOS

Exportações reagem após queda


